
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
2ANO XI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2434 Ji-Paraná (RO),  17 de  novembro de 2016

Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Oficial
SUMÁRIO

decretos.........................................Pág. 01
leis.....................................................Pág. 06
avisos de licitação.................Pág. 06

decretos
DECRETO N. 6733/GAB/PM/JP/2016

16 DE NOVEMBRO DE 2016

Exonera Antônio Geraldo da Silva, do cargo em comissão de Diretor-
Geral de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Antônio Geraldo da Silva, do cargo em co-
missão de Diretor-Geral de Obras, da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 17 de novembro de 2016.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de março de 2016.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6734/GAB/PM/JP/2016
16 DE NOVEMBRO DE 2016

Nomeia Milton Rodrigues de Souza, para ocupar o cargo em comissão 
de Supervisor em Trabalhos de Carpintaria, da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Milton Rodrigues de Souza, para ocupar o cargo 
em comissão de Supervisor em Trabalhos de Carpintaria, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 1º de novembro de 2016.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6735/GAB/PM/JP/2016
16 DE NOVEMBRO DE 2016

Nomeia Comissão Especial para proceder à avaliação de área, e dá 
outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando n. 301/2016/SEMURFH/PMJP, 
e tudo que consta nos Processos Administrativos 1-4009/2016 e 
1-13610/2016 (apenso),

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para proceder a avaliação de 
área a ser permutada, situada neste Município de Ji-Paraná, composta 
pelos membros a seguir nominados e que atuarão sob a Presidência 

do primeiro:

I – Adelmo Apolinário da Silva;
II – Max Sandro da Silva Ávila;
III – Emanoel Miranda Cavalcante.

Art. 2º A Comissão Especial ora nomeada deverá apresentar no prazo 
de 20 (vinte) dias, relatório circunstanciado de suas atividades, jun-
tamente com laudo de avaliação da área.

Art. 3º Os trabalhos desenvolvidos pelos membros que integram a 
presente comissão, serão sem ônus para o Município e considerados 
de relevância.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6736/GAB/PM/JP/2016
16 DE NOVEMBRO DE 2016

Nomeia Lânea de França Cirqueira, aprovada e classificada no Con-
curso Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO para 
ocupar o cargo de Analista em Gestão Previdenciária.
	
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Ofício no 452/2016, do Tribunal de Justiça 
do Estado de Rondônia, e

Considerando a decisão judicial prolatada no Processo 7007194-
69.2016.8.22.0005,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Lânea de França Cirqueira no quadro efetivo de 
pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de Analista em 
Gestão Previdenciária aprovada e classificada no Concurso Público 
Municipal, referente ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO, homologado 
pelo Decreto n. 17606/GAB/PMJP/2012.
 
Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Esta-
tutário, cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 3 de novembro de 2016.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6737/GAB/PM/JP/2016
16 DE NOVEMBRO DE 2016

Nomeia Aline Maria Aparecida Penteado de Nogueira, para ocupar 
o cargo em comissão de Assessora Especial Nível II, do Gabinete do 
Prefeito do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 173/GAB/SEMUSA/2016, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Aline Maria Aparecida Penteado de Nogueira, 
para ocupar o cargo em comissão de Assessora Especial Nível II, do 
Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 14 de outubro de 2016.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6738/GAB/PM/JP/2016
16 DE NOVEMBRO DE 2016

Nomeia Patrícia de Fátima Barbosa de Moraes, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessora Especial Nível II, do Gabinete do Prefeito 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 173/GAB/SEMUSA/2016, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Patrícia de Fátima Barbosa de Moraes, para 
ocupar o cargo em comissão de Assessora Especial Nível II, do 
Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 20 de outubro de 2016.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6739/GAB/PM/JP/2016
16 DE NOVEMBRO DE 2016

Concede gratificação de produtividade, aos servidores efetivos da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, nos termos da 
Lei Municipal n. 2924/2016, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor da Lei Municipal n. 2924/2016, 

Considerando o teor do Memorando nº 502/SEMOSP/16,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedida Gratificação de Produtividade calculada 
sobre o salário base, aos servidores constantes do Anexo Único do 
presente decreto.

Parágrafo Único. A gratificação ora concedida refere-se à produção 
realizada durante o mês de outubro de 2016, a ser paga, preferencial-
mente na folha do mês de novembro de 2016.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6739/GAB/PM/JP/2016
16 DE NOVEMBRO DE 2016

ANEXO ÚNICO

Nome 
Cadas-
tro

Percen-
tual
(%) Cargo

Adalberto N. 
Holanda 10244 70 Pedreiro

Adão Alves de 
Souza 1191 20 Pedreiro

Adão Ferreira 
dos Santos 11667 20 Ag. Limp. Urbana

Adão Inacio de 
Souza 11013 50 Mec. de Máq. Pesadas

Adenir José da 
Silva 10901 40 Mot. de Veic. Pesado

Aderbal Nunes 
Machado 10899 20 Ag. Limpeza Urbana



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 24342 - Ji-Paraná (RO), 17 de novembro de 2016 

Adonias Jatobá 
Xavier 1193 30 Mot. de Veic. Pesado

Agostinho de 
Lima Rodrigues 10103 16 Aux. de Serv. Div.

Ailton Rosa de 
Abreu 10797 50 Lubrificador

Alberto dos 
Santos Peroba 7940 50 Mec. de Máq. Pesadas

Alcione Fran-
cisca da Rocha 
Santos 11755 20 Ag. Limp. Urbana

Alexandre de 
Souza 11763 20 Ag. Limp. Urbana

Aloisio Paulino 
de Carvalho 7963 35 Pedreiro

Altair Domingos 
Gomes 11685 32 Ag. Limp. Urbana

Amarildo 
Pereira 1519 100 Ag. Limp. Urbana

Angelo Martins 
Pinto 10711 40 Op. Ecológico

Antônio Berna-
des da S. Filho 10249 40 Mot. Veíc. Pesados

Antônio Cândi-
do da Silva 10854 35 Ag. Limp. Urbana

Antônio Carlos 
de Jesus 11612 20 Ag. Limp. Urbana

Antônio Carlos 
Florêncio 7911 40 Carpinteiro

Antônio Carlos 
Foppa 11845 30 Eletricista Predial 

Antônio Carlos 
Pinheiro 1038 50 Mot. Veíc. Pesados

Antônio Farias 795 50 Op. Máq. Pesadas

Antônio Pereira 
dos Santos 7858 24 Ag. Limp. Urbana

Antônio V. do 
Nascimento 2769 20 Ag. Limp. Urbana

Augustinho 
Mendes Neto 10741 35 Pedreiro

Aurélio de Sou-
za Ferreira 8245 20 Pintor

Carlos Barbosa 
de Lima 2613 40 Lubrificador

Carlos de Ol-
iveira 7811 36 Ag. Limp. Urbana

Carlos Santana 
Santos 10709 50 Op. Ecológico

Carmelita Vas-
concelos Lopes 11653 16 Ag. Limp. Urbana

Célia Venâncio 10788 20 Op. Ecológico

Cesar Castro de 
Oliveira 11615 20 Ag. Limp. Urbana

Clemente Perei-
ra Vasconcelos 1174 80 Op. Maq. Pesados

Cleuzeny Maria 
Ribeiro 1847 30 Aux. Administrativo

Creosmar Alves 
da Silva 10861 60 Aux. Dep. Pessoal

Daniel Ro-
drigues Correa 8235 60 Aux. Serv. Div.

Dário Lúcio de 
Oliveira 11658 30 Ag. Limp. Urbana

Dirceu Heguedix 10823 25 Coveiro

Edeson Teixeira 
de Souza 11608 16 Ag. Limp. Urbana

Edmilson de 
Almeida 10688 80 Jardineiro

Edson Basílio 1351 15 Mot. Veic. Pesados

Edson Ferreira 7945 50 Op. Maq. Pesadas

Edson Izidoro 10115 30 Op. Maq. Pesadas

Eli Ferreira 1520 45 Mot. Veic. Pesados

Elias Alves de 
Lima 10782 45 Op Ecológico

Eligio Pandique 
Calderon 2607 40 Mot. Veic. Pesados

Enéias Sales 
Machado 49 35 Ag. Limp. Urbana

Enevy Vieira 48 16 Ag. Limp. Urbana

Esmeralda 
Pereira de Sales 10856 12 Ag. Limp. Urbana

Esmeraldina 
Oliveira dos 
Santos 12079 20 Te. de Seg. Trabalho

Evanildo José de 
Souza 10888 40 Op. Maq. Pesadas

Francisca Alves 
de Andrade 10944 25 Ag. Limp. Urbana

Francisco Alves 
de Sousa 10822 40 Op. Maq. Pesadas

Francisco Bar-
bosa de Lima 7833 20 Ag. Limp. Urbana

Francisco Bas-
tos da Silva 11735 30 Mot. Veic. Pesados

Francisco da 
Chagas Pinto 11762 20 Ag. Limp. Urbana

Francisco Theo-
doro Filho 265 50 Operador

Gedeones 
Gonçalves de 
Aguiar 13122 50 Vigilante

Geraldo da 
Silva Gomes 1040 80 Mot. Veic. Pesados

Geraldo Mon-
teiro de Souza 2126 80 Op. Maq. Pesadas

Geraldo Tomaz 
dos Santos 1840 20 Marceneiro

Gilberto Luis 
Nunes 7912 70 Aux. Mecânica

Helio Ferreira 1539 50 Motorista

Ilson Barbosa 
de Farias 7977 50 Mec. de Máq. Leves

Ilza de Castro 
M. Veloso 10998 20 Op. Ecológico

Ivanilda Sabino 
da Silva 11630 20 Ag. Limp. Urbana

Ivanildo Firmi-
no de Souza 11645 50 Ag. Limp. Urbana

Jailson Loss 
Gambet 10967 25 Jardineiro

Jeronimo Lima 
dos Santos 11182 50 Frentista

João Batista dos 
Santos 11687 50 Ag. Limp. Urbana

João David Rosa 1020 20 Marceneiro

João dos Santos 
Neto 1893 40 Ag. Administrativo

João Luiz Nunes 10785 20 Ag. Limp. Urbana

João Ribeiro 32 50 Mec. de Máq. Pesadas

João Rodrigues 
de O. Pires 8175 50 Jardineiro

Joel José da 
Silva 11660 32 Ag. Limp. Urbana

Jonas Otto 10776 30 Borracheiro

Jonath de 
França e Castro 10758 50 Mot. Veic. Leves

José Antônio de 
Souza 72 40 Marceneiro

José Aparecido 
dos Santos 7849 35 Ag. Limp. Urbana

José Gonçalves 
de Oliveira 7806 45 Ag. Limp. Urbana

José Juverci 
Alves de Souza 12671 28 Jardineiro

José Maria de 
Souza 11657 85 Ag. Limp. Urbana

José Muniz Ber-
guerand 2416 60 Mot. Veic. Pesados

José Natanael A. 
de Oliveira 11828 50 Elet. Predial

José Pereira de 
Souza 10880 25 Ag. Limp. Urbana

José Rodrigues 
da Silva 11611 45 Ag. Limp. Urbana

Josias Pedro da 
Silva 7878 20 Ag. de Vigilância

Jossemar Rosa 
de Almeida 10799 30 Jardineiro

Josué Marcos 
Sobrinho 11623 50 Ag. Limp. Urbana

Juarez P. de 
Alencar 10715 30 Coveiro

Jusciley Nunes 
Coelho 7980 40

Mot. Veículos Pesa-
dos

Landoaldo Mar-
tins Brás 1525 16 Ag. Limp. Urbana

Leonardo Fer-
reira de Castro 10718 20 Op. Ecológico

Luceide Braga 
de Oliveira 7804 20 Ag. Limp. Urbana

Luis Carlos 
Alcantara Bar-
bosa 8158 30 Mec. Veic. Leves

Luiz Pereira 
Fraga 10744 20 Ag. Limp. Urbana

Luzia da Penha 
A. Lima 10774 20 Ag. Limp. Urbana

Luzia Nicolau 
Teixeira 10661 15 Ag. Limp. Urbana

Luzinete Leonel 
Coelho 11668 30 Ag. Limp. Urbana

Manoel Ro-
drigues 8258 20 Mot. Veic. Pesados

Marcio Pereira 
Jatobá 10999 40

Aux. Const. de pon-
tes

Marcos Antônio 
de Q. Pará 10821 50 Aux. Serv. Diversos

Maria Angelo 
Ribeiro 10742 16 Ag. Limp. Urbana

Maria Aparecida 
Hipólito 2035 60 Ag. Administrativo

Maria das 
Graças M. Car-
valho 11641 12 Ag. Limp. Urbana

Maria de 
Lourdes C. e 
Silva 129 60 Aux. Serv. Diversos

Maria Irene 
Gomes Pinheiro 10787 12 Ag. Limp. Urbana

Maria Martins 
Nunes 10720 40 Ag. Limp. Urbana



59
                  Ji-Paraná (RO), 17 de novembro de 2016 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 2434

Maria Terezinha 
dos Santos 10693 20 Ag. Limp. Urbana

Marinalva 
Pereira de Sales 10698 20 Ag. Limp. Urbana

Marly Neves dos 
Santos 10862 30 Ag. Limp. Urbana

Mateus da Silva 
Fogaça 3786 35 Pedreiro

Melquiades 
Pereira dos 
Santos 12662 20 Jardineiro

Mora Andrade 
de Jesus 10047 35 Carpinteiro

Nadir Ferreira 
da Costa 11633 20 Ag. Limp. Urbana

Narciso de Sou-
za Neto 11616 45 Ag. Limp. Urbana

Nelson Luiz da 
Rosa 10810 50 Eletricista 

Nicolau Zezinho 
de Morais 10046 35 Op. Maq. Pesadas

Nilo Sales 
Machado 17 20 Aux. Serv. Diversos

Orlando Lin-
hares de Aguiar 10914 80 Operador

Orli Bento 
Nogueira 10775 45 Ag. Limp. Urbana

Osmar Pio Pe-
drete 10971 10 Op Ecológico

Osvaldo Simões 
Ramalho 3007 50 Viv. Enxertista

Ozéias Vilela 
Machado 7937 70 Mec. de Máq. Pesadas

Paulo Alves de 
Lima 10772 30 Op Ecológico

Paulo André dos 
Santos 11741 20 Ag. Limp. Urbana

Paulo Angelino 
do Carmo 10783 30 Jardineiro

Paulo Cezar 
Valadares 7975 45 Mot. Veic. Pesados

Paulo José 
Vieira 11640 20 Ag. Limp. Urbana

Paulo Miguel 
dos Santos 11619 20 Ag. Limp. Urbana

Paulo Sergio 
Lima da Silva 91074 50 Motorista

Pedro Felix de 
Castro 11736 50 Mot. Veic. Pesados

Raimundo Rein-
aldo da Silva 2246 80 Operador

Rita de Souza 
Franco 11613 16 Ag. Limp. Urbana

Rochy Lane Lima 
da Rocha 8116 30 Mot. Veíc. Pesados

Rosely Oliveira 
Augusto 11665 20 Ag. Limp. Urbana

Rosilene Leonel 
Coelho 11670 20 Ag. Limp. Urbana

Sebastião Cosme 
de Oliveira 7914 15 Carpinteiro

Sebastião 
Custódio de 
Oliveira 1595 70 Mot. Veíc. Pesados

Sebastião In-
ácio de Souza 7803 20 Ag. Limp. Urbana

Sebastião Lessa 
de Souza 144 70 Operador

Sergio Soares 
de Souza 8193 50 Aux. de Mecânica

Sidelina Pires 
Costa 11643 40 Ag. Limp. Urbana

Sienes Nasci-
mento Santos 10073 20 Aux. Serv. Diversos

Silvani Alves de 
Almeida 10656 20 Ag. Limp. Urbana

Tadeu Soares de 
Freitas 10265 50 Mot. Veíc. Pesados

Terezinha de 
Fátima Klitzke 11656 20 Ag. Limp. Urbana

Valderei Molina 
de Oliveira 10731 16 Ag. Limp. Urbana

Valdirene Pal-
hano 11621 15 Ag. Limp.Urbana

Vlademir Par-
tezani 1199 50 Motorista

Wbaldo Ferrei-
ra Dias 8161 16 Jardineiro

Wilson Soté 10793 40 Borracheiro

Zoraide Pereira 
Jatobá 11652 16 Ag. Limp.Urbana

DECRETO N. 6740/GAB/PM/JP/2016
16 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 

atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2891, de 03 de 
dezembro de 2015, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 
17 de março de 1964, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 1.604.133,43 (um milhão, seiscentos e 
quatro mil, cento e trinta e três reais e quarenta e três centavos) para 
reforço das dotações vigentes:

02 07 01	 GABINETE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
423 10.122.0001.2080.0000	 Manutenção das Atividades da 
Secretaria Mun. de Saúde 809.302,11
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde
429 10.122.0001.2080.0000	 Manutenção das Atividades da 
Secretaria Mun. de Saúde 184.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde	
441 10.122.0001.2080.0000	 Manutenção das Atividades da 
Secretaria Mun. de Saúde 29.883,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde
	
02 07 11	 Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
472 10.301.0004.2031.0000	 FOPAG - PACS (PAB Variável) 
7.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 112 Programa Agente Comunitário de Saúde

484 10.301.0004.2058.0000	 Manut. dos Serviços do Programa 
Saúde da Família - P.S.F 49.142,61
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 111 Programa Saúde da Familia
	
530 10.301.0004.2101.0000	 Manutenção dos Serviços do PAB 
143.080,18
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 102 	 PAB - Fixo

532 10.301.0004.2101.0000	 Manutenção dos Serviços do PAB 
4.630,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 102	 PAB – Fixo

02 07 11	 Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
535 10.301.0004.2101.0000	 Manutenção dos Serviços do PAB 
150,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 102 PAB - Fixo
	
543 10.301.0004.2101.0000	 Manutenção dos Serviços do PAB 
360,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 102 PAB - Fixo
	
02 07 12	 Fundo Mun. Saúde - 2° Bloco - MAC Ambulatorial e 
Hospitalar
603 10.302.0005.2098.0000	 Manutenção dos Serviços da Rede 
Saúde Mental (RSME) 26.200,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 123 CAPS II
	
607 10.302.0005.2098.0000	 Manutenção dos Serviços da Rede 
Saúde Mental (RSME) 100,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 123 CAPS II
	
614 10.302.0005.2098.0000	 Manutenção dos Serviços da Rede 
Saúde Mental (RSME) 110,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 123 CAPS II
	
620 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hos-
pital Municipal (Teto Financeir 95.972,25
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde
	
621 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hos-

pital Municipal (Teto Financeir 187.136,81
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS
	
625 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hos-
pital Municipal (Teto Financeir 7.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS
	
651 10.302.0005.2154.0000	 Teto Municipal Rede Viver S/ 
Limites 19.900,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 190	 Rede viver s/limites – CER

02 07 12	 Fundo Mun. Saúde - 2° Bloco - MAC Ambulatorial e 
Hospitalar
654 10.302.0005.2154.0000	 Teto Municipal Rede Viver S/ 
Limites 327,50
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 190 	 Rede viver s/limites - CER

660 10.302.0005.2158.0000	 Teto Municipal Rede Psicossocial 
(RSM-CRAC) 15.762,10
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 125 Teto Psicossocial - CRAC
02 07 13	 Fundo Mun. Saúde - 3° Bloco - Vigilância em Saúde
699 10.305.0004.2063.0000	 Manut. dos Serviços de Vigilância 
e Promoção em Saúde 9.828,53
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde
	
700 10.305.0004.2063.0000	 Manut. dos Serviços de Vigilância 
e Promoção em Saúde 14.148,34
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 113 Epidemiologia e Controle de Doenças
	
716 10.305.0004.2063.0000	 Manut. dos Serviços de Vigilância 
e Promoção em Saúde 100,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados re-
cursos provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 07 01	 GABINETE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
424 10.122.0001.2080.0000	 Manutenção das Atividades da 
Secretaria Mun. de Saúde -216.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

425 10.122.0001.2080.0000	 Manutenção das Atividades da 
Secretaria Mun. de Saúde -22.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

02 07 01	 GABINETE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
435 10.122.0001.2080.0000	 Manutenção das Atividades da 
Secretaria Mun. de Saúde -20.185,11
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

437 10.122.0001.2080.0000	 Manutenção das Atividades da 
Secretaria Mun. de Saúde -80.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

439 10.122.0001.2080.0000	 Manutenção das Atividades da 
Secretaria Mun. de Saúde -115.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

443 10.122.0001.2080.0000	 Manutenção das Atividades da 
Secretaria Mun. de Saúde -85.000,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

445 10.122.0001.2080.0000	 Manutenção das Atividades da 
Secretaria Mun. de Saúde -485.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde
02 07 11 Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 24344 - Ji-Paraná (RO), 17 de novembro de 2016 
482 10.301.0004.2031.0000	 FOPAG - PACS (PAB Variável) 
-7.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 112 Programa Agente Comunitário de Saúde
490 10.301.0004.2058.0000	 Manut. dos Serviços do Programa 
Saúde da Família - P.S.F -49.142,61
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIS-
TAS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 111 Programa Saúde da Familia
	
538 10.301.0004.2101.0000	 Manutenção dos Serviços do PAB 
-20.042,56
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 102 PAB - Fixo

542 10.301.0004.2101.0000	 Manutenção dos Serviços do PAB 
-127.177,62
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 102	 PAB – Fixo

02 07 11	 Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
544 10.301.0004.2101.0000	 Manutenção dos Serviços do PAB 
-1.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 102 PAB - Fixo

02 07 12	 Fundo Mun.Saúde - 2° Bloco - MAC Ambulatorial e 
Hospitalar
604 10.302.0005.2098.0000	 Manutenção dos Serviços da Rede 
Saúde Mental (RSME) -11.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 123 	 CAPS II

606 10.302.0005.2098.0000	 Manutenção dos Serviços da Rede 
Saúde Mental (RSME) -15.410,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIS-
TAS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 123 CAPS II

619 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hos-
pital Municipal (Teto Financeiro) -100,00
3.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS

622 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hos-
pital Municipal (Teto Financeiro) -14.213,55
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

624 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hos-
pital Municipal (Teto Financeiro) -7.578,19
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 	 Recursos Próprios da Saúde

626 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hos-
pital Municipal (Teto Financeiro) -100,00
3.1.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONT.
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS

627 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hos-
pital Municipal (Teto Financeiro) -100,00
3.1.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTACAO
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS
		
629 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hos-
pital Municipal (Teto Financeiro) -26.646,81
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIS-
TAS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 108	 Gestão Plena – SUS

02 07 12	 Fundo Mun. Saúde - 2° Bloco - MAC Ambulatorial e 
Hospitalar
630 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hos-
pital Municipal (Teto Financeiro) -62.476,99
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

631 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hos-
pital Municipal (Teto Financeiro) -4.790,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS
	
634 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hos-
pital Municipal (Teto Financeiro) -11.461,40
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

010 001 Recursos Próprios da Saúde
636 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hos-
pital Municipal (Teto Financeiro) -100,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI-
ÇÃO GRATUITA
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS

637 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hos-
pital Municipal (Teto Financeiro) -100,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS

638 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hos-
pital Municipal (Teto Financeiro) -100,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 108 	 Gestão Plena - SUS

640 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hos-
pital Municipal (Teto Financeiro) -90.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS

641 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hos-
pital Municipal (Teto Financeiro) -40,11
3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
1  Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde
	
642 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hos-
pital Municipal (Teto Financeiro) -6.000,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 108	 Gestão Plena – SUS

02 07 12	 Fundo Mun. Saúde - 2° Bloco - MAC Ambulatorial e 
Hospitalar
643 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hos-
pital Municipal (Teto Financeiro) -100,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS

644 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hos-
pital Municipal (Teto Financeiro) -202,01
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde
	
645 10.302.0005.2100.0000	 Manutenção dos Serviços do Hos-
pital Municipal (Teto Financeiro) -66.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS

653 10.302.0005.2154.0000	 Teto Municipal Rede Viver S/ 
Limites -2.040,12
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 190 Rede viver s/limites - CER
	
655 10.302.0005.2154.0000	 Teto Municipal Rede Viver S/ 
Limites -9.087,38
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 190 Rede viver s/limites - CER
	
658 10.302.0005.2154.0000	 Teto Municipal Rede Viver S/ 
Limites -9.100,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 190 Rede viver s/limites - CER

664 10.302.0005.2158.0000	 Teto Municipal Rede Psicossocial 
(RSM-CRAC) -13.562,10
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 125 Teto Psicossocial - CRAC

667 10.302.0005.2158.0000	 Teto Municipal Rede Psicossocial 
(RSM-CRAC) -2.200,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 125 Teto Psicossocial - CRAC

02 07 13	 Fundo Mun. Saúde - 3° Bloco - Vigilância em Saúde
701 10.305.0004.2063.0000	 Manut.dos Serviços de Vigilância 
e Promoção em Saúde -500,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

02 07 13	 Fundo Mun. Saúde - 3° Bloco - Vigilância em Saúde
703 10.305.0004.2063.0000	 Manut. dos Serviços de Vigilância 
e Promoção em Saúde -8.828,53
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

704 10.305.0004.2063.0000	 Manut. dos Serviços de Vigilância 
e Promoção em Saúde -522,64
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 113 Epidemiologia e Controle de Doenças

705 10.305.0004.2063.0000	 Manut. dos Serviços de Vigilância 
e Promoção em Saúde -454,57
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIS-
TAS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 113 Epidemiologia e Controle de Doenças

706 10.305.0004.2063.0000	 Manut. dos Serviços de Vigilância 
e Promoção em Saúde -500,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

707 10.305.0004.2063.0000	 Manut.dos Serviços de Vigilância 
e Promoção em Saúde -298,31
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 113 Epidemiologia e Controle de Doenças
	
713 10.305.0004.2063.0000	 Manut. dos Serviços de Vigilância 
e Promoção em Saúde -12.176,82
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 113 Epidemiologia e Controle de Doenças

714 10.305.0004.2063.0000	 Manut. dos Serviços de Vigilância 
e Promoção em Saúde -100,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

715 10.305.0004.2063.0000	 Manut. dos Serviços de Vigilância 
e Promoção em Saúde -170,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 113 Epidemiologia e Controle de Doenças

717 10.305.0004.2063.0000	 Manut. dos Serviços de Vigilância 
e Promoção em Saúde -526,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 113 Epidemiologia e Controle de Doenças

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6741/GAB/PM/JP/2016
16 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2891, de 03 de 
dezembro de 2015, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 
17 de março de 1964, 

Considerando o teor do Memorando nº 090/FMS/SEMUSA/2016, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) para reforço 
das dotações vigentes:

02 07 13	 Fundo Mun. Saúde - 3° Bloco - Vigilância em Saúde
709 10.305.0004.2063.0000	 Manut. dos Serviços de Vigilância 
e Promoção em Saúde 1.100,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 113 Epidemiologia e Controle de Doenças
	
Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados re-
cursos provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 07 13	 Fundo Mun. Saúde - 3° Bloco - Vigilância em Saúde
713 10.305.0004.2063.0000	 Manut. dos Serviços de Vigilância 
e Promoção em Saúde -1.100,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 113	 Epidemiologia e Controle de Doenças

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.



59
                  Ji-Paraná (RO), 17 de novembro de 2016 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 2434

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6742/GAB/PM/JP/2016
16 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2891, de 03 de 
dezembro de 2015, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 
17 de março de 1964, 

Considerando o teor do Memorando nº 435/FPS/2016, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil 
reais) para reforço das dotações vigentes:

02 20 01	 GABINETE DO PRESIDENTE - SERVIÇOS ADMI-
NIST. DO FPS
1397 09.272.0014.2125.0000	 Serviços de Previdência – FPS 
550.000,00
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMU-
NERADA E 	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
020 001 Recurso Fundo Mun. de Previdência Social
	
Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados re-
cursos provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 20 01	 GABINETE DO PRESIDENTE - SERVIÇOS ADMI-
NIST. DO FPS
1399 09.272.0014.2125.0000	 Serviços de Previdência – FPS 
-550.000,00
3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
RPPS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
020 001	 Recurso Fundo Mun. de Previdência Social

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6743/GAB/PM/JP/2016
16 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2891, de 03 de 
dezembro de 2015, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 
17 de março de 1964, 

Considerando o teor do Memorando nº 089/FMS/SEMUSA/2016, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 39.581,86 (trinta e nove mil, quinhen-
tos e oitenta e um reais e oitenta e seis centavos) para reforço das 
dotações vigentes:

02 07 11	 Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
463 10.301.0004.1067.0000	 Programa de Melhoria do Acesso 
e da Qualidade – PMAQ 39.581,86
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 103	 Prog. Melhoria do Acesso e da Qualidade
	
Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados re-
cursos provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 07 11	 Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
462 10.301.0004.1067.0000	 Programa de Melhoria do Acesso 
e da Qualidade – PMAQ -39.581,86
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
010 103	 Prog. Melhoria do Acesso e da Qualidade

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6744/GAB/PM/JP/2016
16 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2891, de 03 de 
dezembro de 2015, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 
17 de março de 1964, 

Considerando o teor do Memorando n. 91/FMS/SEMUSA/2016, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais) para 
reforço das dotações vigentes:

		
02 07 13	 Fundo Mun. Saúde - 3° Bloco - Vigilância em Saúde
721 10.305.0004.2063.0000	 Manut. dos Serviços de Vigilância 
e Promoção em Saúde 26.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 113	 Epidemiologia e Controle de Doenças

Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo 1º será coberto com re-
cursos provenientes de excesso de arrecadação do teto da Vigilância 
e Promoção em Saúde.
		
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6745/GAB/PM/JP/2016
16 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2891, de 03 de 
dezembro de 2015, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 
17 de março de 1964, 

Considerando o teor do Memorando nº 234/SEMAS/ADM/2016, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) 
para reforço das dotações vigentes:

02 09 01	 GABINETE DA SECRET. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
866 08.122.0001.2082.0000	 Manutenção das Atividades do 
Conselho Tutelar 4.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
002 001	 Recursos Próprios do Município
	
Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados re-
cursos provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 09 01	 GABINETE DA SECRET. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
860 08.122.0001.2082.0000	 Manutenção das Atividades do 
Conselho Tutelar	 -4.500,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIS-
TAS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6746/GAB/PM/JP/2016 
16 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a transferência de recursos do orçamento vigente, e dá 
outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as reformulações administrativas, conforme Consti-
tuição Federal, art. 167,VI, e tendo em vista as disposições da Lei 
Municipal n. 2844, de 07 de julho de 2015, 

Considerando o teor do Memorando n. 089/FMS/SEMUSA/2016, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica transferido o montante de R$ 29.253,59 (vinte e nove 
mil, duzentos e cinqüenta e três reais e cinquenta e nove centavos) de 
dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária Anual para o 
exercício de 2016, conforme a seguir descritos:

§ 1º Acréscimo (+):

02 07 11	 Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
463 10.301.0004.1067.0000	 Programa de Melhoria do Acesso 
e da Qualidade – PMAQ 29.253,59
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 103 Prog. Melhoria do Acesso e da Qualidade

§ 2º Redução (-):

02 07 11	 Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
464 10.301.0004.1067.0000	 Programa de Melhoria do Acesso 
e da Qualidade – PMAQ -29.253,59
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 103 Prog. Melhoria do Acesso e da Qualidade

Art. 2º A presente transferência não implica em abertura de crédito 
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que 
efetuada dentro dos limites dos grupos de despesas impostas pela 
Lei Municipal n. 2844/2015 e dentro dos valores aprovados para os 
poderes, órgãos e unidades contempladas.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6747/GAB/PM/JP/2016
16 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a transferência de recursos do orçamento vigente, e dá 
outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as reformulações administrativas, conforme Consti-
tuição Federal, art. 167,VI, e tendo em vista as disposições da Lei 
Municipal n. 2844, de 07 de julho de 2015, 

Considerando o teor do Memorando n. 435/FPS/2016, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica transferido o montante de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) 
de dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária Anual para 
o exercício de 2016, conforme a seguir descritos:

§ 1º Acréscimo (+):

02 20 02	 Serviços Administrativa - FPS
1412 09.122.0014.2069.0000	 Manutenção Administrativa do FPS 
30.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
020 001 Recurso Fundo Mun. de Previdência Social

§ 2º Redução (-):



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 24346 - Ji-Paraná (RO), 17 de novembro de 2016 
02 20 02	 Serviços Administrativa - FPS
1404 09.122.0014.2069.0000	 Manutenção Administrativa do FPS 
-15.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIS-
TAS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
020 001 	 Recurso Fundo Mun. de Previdência Social

1411 09.122.0014.2069.0000	 Manutenção Administrativa do FPS 
-15.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
020 001	 Recurso Fundo Mun. de Previdência Social

Art. 2º A presente transferência não implica em abertura de crédito 
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que 
efetuada dentro dos limites dos grupos de despesas impostas pela 
Lei Municipal n. 2844/2015 e dentro dos valores aprovados para os 
poderes, órgãos e unidades contempladas.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

leis

avisos de licitação

LEI Nº 2999                                   16 DE NOVEMBRO DE 2016

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder à doação de área de 
terras urbanas à Defensoria Pública do Estado de Rondônia – Núcleo 
de Ji-Paraná, e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a 
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à 
doação de área de terras urbanas à Defensoria Pública do Estado de 
Rondônia – Núcleo de Ji-Paraná, traduzida no lote de terras urbano 
nº 09 (remanescente), quadra 23-A, setor 02.02, Bairro Urupá, com 
área de 659,38 m2, apresentando os seguintes limites e confrontações:

a) norte: com a Avenida 02 de abril;
b) leste: com o Lote nº 09-A;
c) sul: com o Lote nº 09-A;
d) oeste: com o Lote nº 10, apresentando as seguintes dimensões:
e) frente: 18,31 m, com a Avenida 02 de Abril;
f) lado direito: 35,06 m, com o lote nº 09-A;
g) fundos: 18,00 m, com o lote nº 09-A,
h) lado esquerdo: 38,21 m, com o lote nº 10, conforme planilha e 
memorial descritivo anexos.

Art. 2º A área ora doada será utilizada pela Defensoria Pública do 
Estado de Rondônia – Núcleo de Ji-Paraná, para edificação de sua 
sede administrativa.
Art. 3º A Defensoria Pública do Estado de Rondônia – Núcleo de 
Ji-Paraná terá o prazo de 02 (dois) anos para iniciar a construção de 
sua sede administrativa, sob pena de retornar o imóvel ao patrimônio 
do Município, não gerando direito a qualquer indenização.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

LEI Nº 3000                                   16 DE NOVEMBRO DE 2016

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

Introduz modificações na Lei Municipal n. 948, de 28 de setembro 
de 1999, que estabelece o limite de tempo razoável de permanência 
nas filas de agências bancárias, e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a 
seguinte Lei:

Art. 1º Os incisos II, III e IV do art. 4º da Lei nº 948/99, passam a 
vigorar com nova redação, conforme a seguir descrito:

Art. 4º (...):

I - advertência por escrito;
II - multa de 250 (duzentas e cinquenta) UPF/RO – Unidade Padrão 
Fiscal de Rondônia, após reincidência; (NR)
III - multa de 300 (trezentas) UPF/RO – Unidade Padrão Fiscal de 
Rondônia, após 3ª reincidência; (NR)
IV - suspensão de Alvará de Funcionamento após a 3ª (terceira) 
reincidência. (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

LEI Nº 3001                                    16 DE NOVEMBRO DE 2016

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

Introduz modificações na Lei Municipal nº 1397, de 5 de julho de 

2005, e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a 
seguinte Lei:

Art. 1º Fica criado na estrutura administrativa do Gabinete do Prefeito 
os cargos a seguir descritos:

a) 01 (um) cargo em comissão de Supervisor de Assuntos Legislativos;
b) 01 (um) cargo em comissão de Assessor de Assuntos Legislativos;

Parágrafo Único. Fica alterada a nomenclatura do cargo em comissão 
de “Supervisor de Assuntos Administrativos e Legislativos” para 
“Supervisor de Assuntos Administrativos”.

Art. 2º Em decorrência das alterações ora procedidas, o parágrafo 
único do artigo 7º da Lei 1397/2005 passa a vigorar conforme a 
seguir descrito:

Art. 7º (...):
(...)
Parágrafo Único. O Gabinete do Prefeito compõe-se dos seguintes 
órgãos, imediatamente subordinados ao respectivo titular:
(...)
1.16 - Supervisor de Assuntos Administrativos [NR]
1.17 - Supervisor de Assuntos Legislativos [NR]
1.17.1 - Assessor de Assuntos Legislativos [NR]
(...)

Art. 3º A Tabela I do Anexo II, da Lei Municipal n. 1397/2005 passa 
a vigorar com nova redação.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 01 de janeiro de 2017.

Palácio Urupá, aos 16 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

ANEXO II
ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA

TABELA I
GABINETE DO PREFEITO

CARGO QUANT.

VENCIMENTO (R$)

Cargo 
em Co-
missão

Função 
Gratifica-
da

Chefe de Gabinete 
do Prefeito 01 7.540,00 3.150,00

Supervisor de 
Assuntos Adminis-
trativos [NR] 01 6.000,00 6.000,00

Supervisor de 
Assuntos Legisla-
tivos [NR] 01 6.000,00 6.000,00

Assessor de Comu-
nicação Social	 01 5.000,00 - * -

Assistente Admi-
nistrativo 01 2.500,00 - * -

Representante 
do Município em 
Brasília 01 2.500,00 250,00

Assessor Especial 
Nível I 01 2.100,00 - * -

Representante do 
Município em Porto 
Velho 01 2.000,00 200,00

Diretor de Depar-
tamento 02 1.700,00 - * -

Assessor de Assun-
tos Legislativos 
[NR] 01 1.500,00 - * -

Assessor Especial 
Nível II 22 1.500,00 - * -

Assessor Especial 
Nível III 05 1.400,00 - * -

Assessor Especial 
Nível IV 15 1.200,00 - * -

Gerente de Área 03 1.200,00 - * -

Administrador 
Distrital de Nova 
Colina	 01 1.100,00 1.000,00

Administrador 
Distrital de Nova 
Londrina	 01 1.100,00 1.000,00

Assessor Especial 
Nível V 06 800,00 - * -

Coordenador de 
Área I de Atendi-
mento	 15 800,00 140,00

Assessor Nível I 03 700,00 - * -

Assessor Nível 
II	 09 600,00 - * -

Coordenador de 
Área II 01 620,00 130,00

Assessor Nível III 04 450,00 - * -

Chefia de Seção 01 450,00 110,00

Coordenação de 
Processo Adminis-
trativo	 01 - * - 1.500,00

Direção de Apoio 
Administrati-
vo	 02 - * - 1.500,00

Direção de Di-
gitação de Atos 
Oficiais	 01 - * - 2.000,00

Direção de Pro-
cessamento de 
Dados	 01 - * - 2.500,00

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 099/CPL/PMJP/RO/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 7644/16/SEMOSP

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que fará 
na forma do disposto na Lei Federal n. 10.520 de 17 de julho de 2002, da 
Lei Municipal n. 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal n. 8.666 de 
21 de junho de 1993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar n. 
123/06, LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNI-
CA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, Fonte dos Recursos: Próprio 
e Convênio. Convênio nº 297/DPCN/2015, cujo objeto é a aquisição 
de material permanente (caminhões tipo basculantes e comboio), para 
atender as necessidades do Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos. Valor Estimado: R$ 785.002,00 (setecentos e oitenta e cinco 
mil e dois reais), tudo conforme disposto no Edital. Data de abertura dia 
01 de dezembro de 2016, às 10:00 horas, (Horário de Brasília-DF), no 
endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br, local este, onde poderá 
ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 16 de novembro de 2016.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 100/CPL/PMJP/RO/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 10741/16/SEMUSA
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público 
para conhecimento dos interessados que fará na 
forma do disposto na Lei Federal n. 10.520 de 17 de 
julho de 2002, da Lei Municipal n. 1401 de 14 de Julho 
de 2005, da Lei Federal n. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores, e da Lei Complementar n. 
123/06, LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma 
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, Fonte 
dos Recursos: Próprio e Convênio. Convênio nº 085/
PGE-2016, cujo objeto é a aquisição de material per-
manente (ambulância tipo simples remoção), para 
atender as necessidades do Secretaria Municipal 
de Saúde. Valor Estimado:  R$ 85.366,67 (oitenta e cinco 
mil, trezentos e sessenta e seis reais e sessenta e 
sete centavos), tudo conforme disposto no Edital. 
Data de abertura dia 01 de dezembro de 2016, às 10:00 
horas, (Horário de Brasília-DF), no endereço ele-
trônico: www.comprasnet.gov.br, local este, onde 
poderá ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 16 de novembro de 2016.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 101/CPL/PMJP/RO/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 7553/16/SEMAGRI
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público 
para conhecimento dos interessados que fará na 
forma do disposto na Lei Federal n. 10.520 de 17 de 
julho de 2002, da Lei Municipal n. 1401 de 14 de Julho 
de 2005, da Lei Federal n. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores, e da Lei Complementar n. 
123/06, LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma 
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, Fonte 
dos Recursos: Próprio e Convênio. Convênio nº 233/
DPCN/2015, cujo objeto é a aquisição de material 
permanente (distribuidor de calcário, roçadei-
ra lateral, motocultivador, botija térmica para 
nitrogênio e conjunto ordenhadeira mecânica), 
para atender as necessidades do Secretaria Mu-
nicipal de Agricultura e Pecuária. Valor Estimado: 
R$ 227.865,52 (duzentos e vinte e sete mil, oitocentos 
e sessenta e cinco reais e cinquenta e dois centa-
vos), tudo conforme disposto no Edital. Data de 
abertura dia 02 de dezembro de 2016, às 10:00 horas, 
(Horário de Brasília-DF), no endereço eletrônico: 
www.comprasnet.gov.br, local este, onde poderá 
ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 16 de novembro de 2016.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13


